

**Przedpłata**  
w Krakowie:  
rocznie zhr. 16.—  
kwartalnie " 4.—  
miesięcznie " 1.35  
Za odosłaniem ct. 20  
Na prowincji:  
rocznie zhr. 20.—  
kwartalnie " 5.—  
miesięcznie " 1.70  
Za granicą:  
miesięcznie zhr. 2.—  
Numer zwykły 8 ct.  
Niedzielną 10 ct.

# GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie, z wyjątkiem dni poświęconych o godzinie 9 rano.

**Ogłoszenia:**  
Za wiersz 6 ct. Od wy-  
razu w drobnych ogło-  
szeniach 1/2 ct.  
w „Nadesłanem“  
Wiersz zwykły 20 ct.  
Śluby, nekrologi,  
wiersz 40 ct.  
Do działu inseratów  
upelnomocniony  
Jan Strycharski.  
Rękopisów redakcja  
nie zwraca.  
Każda zmiana adre-  
su 10 ct.

Adres Redakcji:  
Kraków, ul. Karmelicka 1. 22.

ZALOZYCIEL: JÓZEF ROGOSZ.  
Redaktor odpowiedzialny: KAZIMIERZ EHRENBURG.

Adres Administracji:  
Kraków, ul. Jagiellońska 1. 7.

**Portland-Cement**  
Wapno gaszone i hidraul.  
Gips murarski i sztukatorski  
Posadzki cem. szteing. i marm.  
Rynny i muszle betonowe  
Cegły i glina ogniotrwała  
Dachówka felcowana

**Trzcina i mata sufitowa**  
**Steingutowe:** rury, całe urządze-  
nia stajenne, naczynia i kotły fabr.  
kominy patent., przybory chemiczne i  
piwiczne.  
**Papa dachowa i ter.**  
**Płyty izolacyjne.**  
**Dreny** silnie ssące, wytrzymałe na  
mroz zawsze na składzie.

**Piece** kaflowe białe i ozdo-  
bne majolikowe.  
**Cegły-licówki** (Verblendery) matowe  
glazurowane w 50 kolorach i formo-  
wane w 1200 profilach.  
**Farby fasadowe.**  
**Cegły i płyty** korkowe.  
**Roboty budowl.** z kam. tward.

**Pomniki cementarne i kościeln.**  
z piaskowca, marmuru, granitu i sye-  
nitu.  
**Płyty meblowe** z marmurów kra-  
jowych, belgijskich i włoskich.  
**Wyroby rzeźbiarskie.**  
**Kominki, kolumny, figury**  
**wazony, balustrady** z mar-  
muru, tenakoty, kamienia i gipsu.

Własny wyrób sztukaterij z Xylogenitu (masy drzewnej).

**Nowość!** Metalowe emaljowane okładziny ścienne (patent belg. Josz) szczególnie nadające się do łazien, kuchen, sal jadalnych, kawiarni, sklepów masarskich i t. p. O 70% tańsze, jak płytki fajansowe à la Mettlach.

KRAKÓW  
Lubicz 7.

**Kaden i S-ka**

WARSZAWA  
Plac Teatralny 18.

Skład materiałów budowlanych i Zakład rzeźbiarsko-kamieniarski.

## Od Wydawnictwa.

Wszystkich Szanownych prenumeratorów prosimy o odnowienie przedpłaty, która wy-  
nosi:

Za miesiąc Maj:

W Krakowie . 1 zhr. 35 Na prowincji . 1 zhr. 70

Wszyscy nowo przystępujący abonenci otrzymają początek powieści, drukowanej w numerach piątkowych, p. t.: „Córka robotnika“ i początek ciekawej powieści pod tytułem: „Dwie Matki“ (w formacie książkowym), przez Emila Richebourga.

Nadto wszyscy abonenci otrzymać mogą za dopłatą 40 ct. początek powieści p. t. „Księżca dola“ przez Tadeusza Łęckiego.

Za każdą zmianę adresu dopłaca się 10 centów.

## Obrachunki.

VIII.

Zachowanie się żydów podczas tegorocznych wyborów podniosło niemało znaczenie dokonanej akcji wyborczej. Nieorganizowani w polityczne stronnictwo, a jednak silnie zespoleni wyznaniową i plemienną łącznością, odegrali w tym akcie publicznym bardzo znaczącą i niewątpliwie daleko w skutkach sięgającą rolę. Poprzednie objawy i butny ton żydowskich dzienników, przygotowały wprawdzie kraj na ewentualne niespodzianki, przyznać jednak należy, że osobliwa siła i charakter rozwiniętej przez żydów agitacji zaskoczyły go wprost niespodzianie. Spodziewano się walki, nie przypuszczano jednak, że z obronnej w założeniu, przemieni się nagle w gwałtownie zaczepną. A jednak tak się stało, bo stanowisko zajęte przez żydów we wyborczej akcji, przybrało we wszystkich kierunkach charakter wprost wyzywający. Rozbudzenie dążności obronnych wśród żydów było naturalnym następstwem powstałego w kraju ruchu antysemitckiego, natomiast anomalią musiało być podjęcie przez nich akcji wybitnie zaczepnej w chwili, gdy kierunek antysemitcki nie zaznaczył się jeszcze wcale w samoistnych antysemitckich kandydaturach

poselskich. Żydzi rozpoczęli tedy faktycznie pierwszą walkę, a toczyli ją w sposób niepozostawiający wątpliwości co do ich istotnych intencji.

Znamienną jest rzeczą, że żydzi wszczęli walkę bez postawienia samodzielnego programu wyborczego. Jedynym ich hasłem była walka z każdym kandydatem chrześcijańskim, gdzie tylko własna kandydatura żydowska mogła jakiegokolwiek szanse przedstawiać.

Klasycznym tego kierunku przykładem była kandydatura dra Proppera w krakowskiej kurji miejskiej, która zwracała się zarówno przeciw filosemitickim kandydatom liberalnym, jak i przeciw drowi Kasparkowi, przedstawicielowi, tak mile przez rząd widzianego, konserwatywnego stronnictwa. Znającą również jest rzeczą, że niemal wszyscy wyborcy żydowscy oddali tu swe głosy, oraz, że na dra Proppera padły prawie wszystkie głosy żydowskich wyborców miasta Krakowa. Przykład ten najlepiej dowodzi, że przewodnią myślą żydowskich wyborców był wybór własnego, żydowskiego kandydata, a to wybitne hasło wyznaniowe zdradza tem samem wyrażenie rzeczywiste intencje żydów, skierowane ku zachowaniu własnych religijnych i rasowych właściwości i popędów, nieliczących wcale z dążeniami chrześcijańskiej ludności kraju.

Żydzi, rzucając to hasło, zaznaczyli przeto wyraźnie chęć stałego i trwałego wyodrębnienia się od reszty społeczeństwa i zdradzili istnienie tak o dmiennych interesów i potrzeb własnych, że do ich obrony okazali się niezbędnie potrzebni własni zaufani, żydowscy posłowie. Oczywiście rzecz, że te interesy i potrzeby muszą być przeciwne interesom i potrzebom chrześcijańskiej ludności, skoro ich obrona nie może być powierzona nie żydowskiemu posłom. Tak stanowczo broniona odrębność nie ogranicza się widocznie tylko do religijnych właściwości, lecz musi także obejmować szeroki krąg społecznych, a przedewszystkiem ekonomicznych potrzeb i dąży jawnie do stworzenia w kraju samoistnego koła społecznego, kierowanego odmiennymi potrzebami i dążeniami i samodzielnie reprezentowanego a tem samem wrogięgo reszcie dominującego w kraju społeczeństwa. Rzucone przez żydów hasło wyboru własnych żydowskich posłów, jest tedy nie tylko dowodem istniejącej w obecnej chwili ekskluzywności, lecz także objawem stanowczych dążności zmierzających do utrwalenia i pogłębienia owej odrębności, a nadto znamionuje wielką wagę i znaczenie tych separatystycznych potrzeb i pragnień tak usilnie przez żydów zatajanych. Pozornie płytkie hasło z którym żydzi do wyborczej walki wystąpili, ma przeto w rzeczywistości głębokie znaczenie i zwraca się w swem założeniu i ostatecznym celu wrogo przeciw politycznym, społecznym i ekonomicznym aspiracjom chrześcijańskiej ludności naszego kraju.

Kwestja czy tłum żydowski szedł do urny wyborczej z własnego popędu, powodowany ukrytymi dążeniami owego hasła, czy też był tylko mniej lub więcej biernym narzędziem w ręku kierujących jego losami wyższych warstw żydowskich, nie wpływa zupełnie na ocenienie szkodliwości hasła zupełnej odrębności, bo skoro ten tłum jest zawsze tylko powolnym narzędziem w ręku rabinów. ci zaś do owych warstw w pierwszym rzędzie należą, przeto postępowanie i skutki będą w każdym wypadku jednakowe i wyodrębnienie zawsze na naszą szkodę przeprowadzonym będzie.

Gdzie żydzi nie mogli przeprowadzić własnego kandydata, tam oddawali swe głosy na kandydata rządowego, lub też partji socjalno-demokratycznej. Postępowanie to nie było ani dziełem przypadku, ani też wynikiem braku konsekwencji, lecz odpowiadało raczej obmyślanemu planowi, nader systematycznie przeprowadzonemu. W ten sposób zabezpieczali się bowiem żydzi przed niewygodnymi dla nich kandydaturami stronnictw ludowych, przenosząc małe zło nad większe.

Kandydaci rządowi wnosili ze sobą dziwną ospałość i ślepotę na skryte dążenia żydowskie, a równocześnie mieli stanowić zapórę przeciw zbyt daleko idącym ekonomicznym zamiarom radykalnych stronnictw. Natomiast socjalna demokracja wnosząc zamęt w polityczne stosunki kraju i skupiając na siebie baczną uwagę politycznych stronnictw, pokrywała krecie roboty żydowskie, utrduając nadto swoim „indferentyzmem rasowym“ atarania antysemitckiego stronnictwa.

W ten sposób partja żydowska, jedyne w Austrii stronnictwo, które zawsze pożytki ciągnie, bez względu na ukształtowanie się stronnictw i kierunku rządu — chciała przeprowadzić własną asekurację polityczną kosztem ładu, spokoju i interesów kraju. Dokonała też w ten sposób wyboru sześciu własnych posłów, dwóch kandydatów socjalno-demokratycznych i całego szeregu rządowych kandydatów, którzy bronie będą oczywiście z wielkim pietyzmem „narodowej solidarności“, będącej w praktyce katechizmem wstecznicstwa i bojaźliwej ospałości.

Solidarność żydowska nie została — wbrew oczekiwaniom — naruszoną. Spodziewano się wprawdzie, że w ostatniej chwili nastąpi rozłam na zwolenników kierunku konserwatywnego i radykalnego. Oczekiwania te jednak zawiodły, a wynik wyborów wskazywał, że interes ogólny zmógł indywidualne ambicje i separatystyczne w łonie partji dążenia.

Dzisiaj, po dokonanych wyborach i uspokojeniu się namiętności stronnictw, należy stwierdzić, iż mieliśmy do czynienia z pospolitym ruszeniem całego żydostwa w kraju osiadłego. Ta mobilizacja z góry obmyślana i biegłą ręką prowadzona, została zarządzoną pod hasłem wybitnie wyznaniowym, wprawdzie bez jawnego programu wybor-

















być wynikiem doświadczeń, wyniesionych z Bad Elster.

**Wiedeń 25 kwietnia (rano).** *N. W. Tageblatt* donosi, iż arcyksiążę Leopold Ferdynand, mianowany dziś majorem, przenosi się z Berna do Przemysła.

**Wiedeń 25 kwietnia (rano).** Dziennik rozporządzeń wojskowych ogłasza: Cesarz mianował arcyksięcia Franciszka Salwatora pułkownikiem, arcyksięcia Ferdynanda podpułkownikiem, a arcyksięcia Leopolda Ferdynanda majorem. Dalej zostali mianowani feldmarszałkami poręcznikami generał-majorowie: Kotz, Weiss, Dessovic, Dufresne, Orsini, Klepsch, Nostitz i Garner. Trzydziestu pułkowników mianowano generał-majorami.

**Budapeszt 25 kwietnia (rano).** Minister Percezel zakazał robotnikom obchodu 1-go maja.

**Petersburg 25 kwietnia (rano).** Cesarz Wilhelm przybędzie do Petersburga w pierwszych dniach sierpnia z cesarzową Augustą. Niemiecka para cesarska zabawi w Petersburgu przez 3 dni. Cesarzowi Wilhelmowi towarzyszyć będzie wielka świta wojskowa i cywilna; między innymi przybędzie też sekretarz stanu, baron Marschall.

Dzienniki donoszą, iż pierwszego dnia pobytu cesarza austriackiego przedstawieni mu będą w pałacu Zimowym ministrowie, głównodowodzący wojskami i najwyżsi urzędnicy dworscy. Przedstawiać będzie wielki mistrz ceremonji. Po przyjęciu wyższych urzędników nastąpi przyjęcie deputacji od wojsk, których szefem jest cesarz Franciszek Józef. Na drugi dzień monarcha austriacki oglądać będzie miasto, a następnie uda się do ambasady austriackiej, gdzie spożyje śniadanie. Po śniadaniu będą się cesarzowi przedstawiały deputacje od poddanych austriackich, zamieszkałych w Rosji.

**Petersburg 24 kwietnia (w południe).** Na specjalne zaproszenie carskie uda się do Petersburga w świątce cesarza Franciszka Józefa, także szef generalnego sztabu F. M. baron Beck.

**Odessa d. 25 go kwietnia (rano).** Deputacja austriacka poddanych, zamieszkałych w Rosji południowej wyjechała do Petersburga w celu złożenia hołdu cesarzowi Franciszkowi Józefowi.

**Rzym 25 kwietnia (rano).** Socjalistyczny dziennik *Avanti* donosi, iż msgr. Radiuti Tedeschi wyraził *incognito* królowi życzenia kurji rzymskiej z powodu jego ocalenia.

**Rzym 25 kwietnia (rano).** Wczoraj wieczorem przyszło do starcia między socjalistami a policją. Dwóch agentów policyjnych i jeden socjalista odnieśli rany.

## Wojna.

### Ogólne położenie.

**Berlin 24 kwietnia (w południe).** Dzienniki tujejsze powątpiewają w prawdziwość doniesień o zwycięstwach Edema baszy i uważają nominację Osmana Ghazi baszy jako dowód krytycznego położenia Turcji.

*Voss-Ztg* zauważa, że honor broni greckiej już dziś jest uratowany, jakkolwiek będzie wynik wojny wschodniej.

**Berlin 25 kwietnia (rano).** *Post* donosi z Konstantynopola: Porta zapewnia, że nieprawdą jest, jakoby generał Grumbkow basza objął kierownictwo artylerji tureckiej na granicy. Grumbkow basza wysłany został przez sułtana na plac boju w tym celu, aby składał niezależnie sprawozdania o przebiegu kampanji. Luni niemieccy oficerowie, będący w służbie tureckiej, nie opuścili Konstantynopola. Bezpodstawnem więc jest twierdzenie greckich dzienników, jakoby tureckie wojska były prowadzone przez oficerów niemieckich.

**Londyn 25 kwietnia (rano).** Zawiązał się tu pod protektoratem sędziwej pani Gladstone komitet dam, mający na celu niesienie pomocy rannym Grekom.

### Walki w Tessalji.

**Konstantynopol 24 kwietnia (w południe).** Korespondent dziennika *Sabah* donosi z teatru wojny: Szósta dywizja obsadziła pod komendą Hamdi baszy miejscowość Kodoma i Perdika. Posuwające się w dolinę Larissy wojska tureckie zdobyły do zaciętej walce miejscowość Karatsali, co uważane jest za wielki sukces.

**Londyn 24 kwietnia (w południe).** *Daily Mail* donosi z Aten: Grecy opuścili Nezeros, które zajęli Turcy. Grecy trzymają się jednak w Reweni i Mati. Grecie zwycięstwa w Epirze wywołały niezmierną radość. Balli, przywódca opozycji, udał się jako ochotnik do Epiru. Odwołanie Edema baszy pozostaje w związku z aresztowaniem Izzet-beya i innymi intrygami pałacowymi.

**Konstantynopol 25 kwietnia (rano).** Obwieszczenie urzędowe podaje do wiadomości, że Ghazi Osman basza wyjechał jako generał inspektor

armji operacyjnej, z cesarskim pozdrowieniem dla Edem baszy i armji.

Depesza Edem baszy, wysłana 22 kwietnia do ministra wojny, donosi, że dywizja w Kózkaj ściagała nieprzyjaciela i zdobyła wiele łupów wojennych. Dywizja w Diskata broniła swych pozycji, zadając nieprzyjacielowi znaczne straty.

Dzisiaj rano stoczona została walka pod Milia. O godzinie 3 w nocy rozpoczęła się walka piechoty pod Czahisar.

Depesza dowódcy korpusu w Epirze z dnia 23 kwietnia donosi, że walka tego dnia trwała 7 1/2 godzi. Turcy zdobyli znowu blokhaus w Pentepigadia i inne pozycje, zajęte przez Greków.

### Działanie floty.

**Paryż 24 kwietnia (w południe).** *Temps* odebrał telegraficzną wiadomość z Korfu, że krążownik „Miaulis” odpłynął z trzema kanonierkami w celu bombardowania brzegów Albanji aż po Valonę.

**Ateny 24 kwietnia (w południe).** W składach węgla w porcie Pirejskim odmówiono francuskiemu krążownikowi „La Toche Trévillé” dostarczenia potrzebnego mu węgla.

**Konstantynopol 24-go kwietnia (w południe).** Wieści o zamierzonym przez Greków napadzie na Saloniki budzą tu wielkie zaniepokojenie. Mury okracające miasto i fort Yedikule są na wypadek napadu ze strony morza bez wszelkiej wartości. Napad mogłyby odeprzeć tylko baterje wybrzeżne zbudowane w roku 1885 i uzbrojone w 15 i 21 ctm. działa Kruppa.

### Walki w Epirze.

**Konstantynopol 24 kwietnia (w południe).** W Ildiz Kiosku przyznają, że porty Prevezy są w przeważnej części zniszczone.

**Konstantynopol 25 kwietnia (rano).** Przyszło do utarczki w okolicy Mita i Czahisar, w której Grecy odnieśli zwycięstwo.

**Ateny 25 kwietnia (rano).** Grecy zajęli miejscowość Plaka, dominującą nad fortecą Pentepigadia. Grecy zwyciężają w całym Epirze do zajęcia całkowitego Janiny przeszkadza im obecnie jedynie forteca Pentepigadia. Stąd zajęcia pozycje w Plaka uważać należy za bardzo znakomity tryumf broni greckiej.

### W Atenach.

**Ateny 24 kwietnia (w południe).** Poseł angielski złożył wczoraj prezydentowi ministrów Deljanisowi dłuższą wizytę. Odwiedziom tym przypisują tutaj wielkie znaczenie.

**Ateny 25 kwietnia (rano).** Menotti Garibaldi przybył tu wczoraj.

### Na Krecie.

**Ateny 25 kwietnia (rano).** Pułkownik Vasos maszeruje na Kandję; wczoraj przebył on już linię oznaczoną przez mocarstwa, jako linię demarkacyjną.

**Londyn 25 kwietnia (rano).** Pułkownik Vasos wysłał notę do admirałów, w której zapytuje, ich czy reprezentowane przez nich mocarstwa są sprzymierzeńcami Turcji. Wiadomość ta jest mu niezbędnie potrzebna, ponieważ otrzymał rozkaz uderzenia na armję turecką.

### Koncert europejski.

**Konstantynopol 24 kwietnia (w południe).** Ghazi Osman basza przyjechał dziś wieczór o 6 godz. osobnym pociągiem na pole walki. Kilka tysięcy osób zgromadziło się na dworcu. Między tłumem panował wielki zapal. Wielu całowało wagon w którym siedział Osman basza.

**Wiedeń 24 kwietnia (w południe).** Cesarz przyjął wczoraj na jednogodzinnej audjencji hr. Gołuchowskiego. Następnie hr. Gołuchowski w pałacu swym przyjmował ambasadorów: rosyjskiego, francuskiego i angielskiego.

**Konstantynopol 25 kwietnia (rano).** Dawniejszy rosyjski agent dyplomatyczny w Zofji, Caryków, powrócił do Zofji, aby poczynić odpowiednie przedstawienia w sprawie zachowania się Bułgarji.

Wczoraj odbyło się zgromadzenie ambasadorów, które obradowało nad złagodzeniem zarządzeń w sprawie wydalania greckich poddanych.

### Gospodarstwo i handel.

#### Lwów d. 23 kwietnia.

Pszonica 7:50 do 7:75, żyto 5:25 do 5:40, jęczmień browarny 5:80 do 6:00, jęczmień pastewny 4:75 do 5:—, owses 5:75 do 6:—, rzepak 11:00 do 12:50, groch 5:— do 7:50, wyka 4:50 do 5:—, nasienie lniane — do —, nasienie konopne — do —, bób — do —, bobik 4:50 do 4:75, hreczka 0:— do 0:—, konieczyna czerwona galic. 25 — do 40:— szwedzka 45:— do 60:—, biała 40:— do 60:—, tymotka — do —, anyż — do —, kukurudza sta-

ra 5:— do 5:25, nowa 5:— do 5:25, chmiel 0:— do 0:— chmiel nowy na termin — do —, spirytus gotowy — do — na termin — do —, Waranty — do —

Uspობienie stałe.

**Giełda zbożowa:** Cukier surowy loco Aussig 11:60 — do 11:65 —, loco Olomuniec 10:70 do 10:80 —, loco Berno-Wiedeń 11:10 — do 11:20 —, na marzec loco Aussig 11:92 do 11:97 cukier w kostkach prima 34:25 do 34:50, secunda 34:— do 35:42 Spirytus kontyngentowany loco Wiedeń 15:90 do 16:10 Nafta kaukaska transito Trjest 4:75 do 5:00, galicyjska przezoczysta 17:75 do 19:—.

**Wiedeń 20 kwietnia.** — Na dzisiejszy targ przyjeżdżono łow galicyjskich i z Bukowiny 220, węgierskich 2641, niemieckich 58% razem 3446 sztuk. Płacono galicyjskie 27 do 30 zlr., osobliwe 33—34, paszone —, —. Węgierskie 26 do 30 zlr., osobliwe 33 — 35, niemieckie 30 do 34, osobliwe 36 do 40 zlr. za 100 kilo żywej wagi.

**Wiedeń 21 kwietnia.** — Na dzisiejszy targ dowieziono żywej nierogacizny galicyjskiej 6000 sztuk. Płacono 32—35— 38—40 zlr. za 100 kilo żywej wagi.

**Groby zasłużonych** (w krypcie na Skalce), grób Skarg (w kościele św. Piotra), oraz skarbiec kościoła N. P. Marii oglądać można w chwilach wolnych od nabożeństwa za zgłoszeniem się do zakrystji.

**Gabinet Geologiczny** Uniw. Jagiell. w *Collegium physicum* przy ul. św. Anny na I piętrze otwarty w każdą niedzielę od godz. 9—1 w południe.

**Muzeum Techn.-Przem.** w gmachu Franciszkańskim, otwarte codziennie od godz. 10—6. Wstęp 20 ct. od osoby W niedziele od godz. 10—2 bezpłatny.

### POCIĄGI KOLEJOWE.

#### Z Krakowa odchodzą:

**W kierunku Wiednia, Warszawy i Berlina:** godz. 5 min. 25 rano osobowy; godz. 7 min. 25 rano pospieszny; godz. 10 min. 25 przed poł. osobowy; godz. 2 min. 31 po poł. błyskaw. (I i II kl.); godz. 3 min. 20 po poł. osobowy; godz. 9 min 10 wieczór osobowy do Oświęcimia; godz. 10 wiecz. r pospieszny; — **W kierunku Lwowa:** godz. 6 min. 30 rano pospieszny; godz. 8 min. 50 rano osobowy; godz. 11 min. — przed poł. osobowy; godz. 2 min. 49 po poł. błyskawiczny (I i II kl.); godz. 6 min. 35 wieczór osobowy do Rzeszowa; godz. 9 min. 15 wieczór pospieszny; godz. 10 min. 55 wieczór osobowy. **Do Wieliczki:** godz. 12 min. 20 w południe i godz. 7 min 45 wiecz. pociągi mieszane.

#### Do Krakowa przychodzą:

**Od strony Wiednia, Warszawy i Berlina:** godz. 6 minut 33 rano pospieszny (wszystkie trzy klasy); godz. 7 minut 6 rano osobowy z Oświęcimia; godz. 9 minut 37 przed poł. dniem osobowy; godz. 2 min. 43 po południu błyskawiczny (I i II kl.); godz. 5 min 3 po połudn. osobowy; godz. 8 min. 45 wieczorem pospieszny (trzy klasy); godz. 10 min. 10 wieczorem osobowy. — **Od strony Lwowa:** godz. 4:53 rano osobowy; godz. 7 rano pospieszny; godz. 8 min. 55 rano osobowy z Rzeszowa; godz. 2 min. 24 po południa błyskawiczny; godz. 2 min. 53 po poł. osobowy; godz. 7 min. 30 wieczór osobowy; godz. 9 min. 38 wieczór pospieszny **Z Wieliczki:** godzina 11 min 15 przed południem i godzina 6 minut 45 wieczór pociągi mieszane.

### NADESŁANE.

(Rubryka „Nadesłane“ nie pochodzi od Redakcji, która też za nią odpowiedzialności nie przyjmuje)

### Zakład wodoleczniczy 614

## Dra Chramca w Zakopanem

otwarty cały rok. Wszelkie urządzenia jak najlepsze.

### Ceny bardzo przystępne.



**Uwaga na powyższy wypalony znak na korku jakoteż na czerwonej etykietę z orłem, uchroni przed nabywaniem często fałszowanej wody Mattoniego szczawa alkaliczna Sauerbrunn.**

**Dr. Skrzyński** Przeprowadził się **Ul. Podwale** lekarz chorób wewnętrznych **Nr. 2. 1032**

**Upraszam** osobę, która mi przesała pocztą dnia 20 b. m. w anonimowym liście małą fotografię, za co uprzejmie dziękuję, o łaskawe podanie wszystkich bliższych informacyj. Może obopólny interes wymaga, aby obojeście pomówić lub przynajmniej przeprowadzić korespondencję? Proszę w każdym razie o łaskawą odpowiedź. 1130

Proszę wszędzie i zawsze żądać

tutek fabryki „Polonia“ Rudolfa Herliczki w Krakowie

gdyż te są dotąd jedynie za najlepsze uznane. — Nowy cennik tychże tutek opuścił właśnie prasę i jest wraz z próbkami darmo do nabycia.

# Jana Hoffa Preparaty słodowe dla słabych i chorych

szczególnej przy dolegliwościach piersi, płuc, krtani, kaszlu, duszności, grypy, niedokrewności, blednicy, żołądka i hemoroidach, jakoteż w nerwozie i ogólnem osłabieniu ciała jako środek dyetetyczny od 50 lat niezwykle używany i przez lekarzy polecony. 74 23 20  
Do nabycia w Krakowie u PP. Aptekarzy: K. Wiszniewski, Heller, Jary, Gralewski, Redyk, Rosenberg; w drogueryi u P. K. Wiszniewskiego; w handlach a P. P. Klimek, Szarski i Syn, Lesisz, Wenzel, Jawornicki, Frommowicz, Karaś, Ant. Zegadłowicz. W Podgórzu w drogueryi P. Żarskiego, u Wilh. Mikuszewskiego, w Samborze u Jana Zacharskiego i wprost u Jana Hoffa w Wiedniu I Graben, Bräunerstrasse 8.

Prospekty wraz z cennikami gratis i franco.

Restauracja w Hotelu Pollera  
Wojcieckiego w Krakowie.  
Objad za 1 złr. 937  
Wszystkie dni 25 Kwietnia b. r.  
L. Consomme à la Colberg  
Zupa kalafiorowa  
Rosół kluseczki wątrobiane  
Łosoś z masłem  
Jajka à la imperial  
Móżdżek w rydzkach  
Szt. mięsa sos koprowy  
Polędwica ang. garni.  
Carre de veau à la proven.  
Filets de boeuf à la Tiurn.  
Kurczę z rożna z sałatą  
Poncz rzymski  
Sewerynka owocowa  
Galaretki  
Sery — Owoce — Kawa  
Kolacja z 3 dań 75 ct.  
WŁADYSLAW własnego wyrobu  
dziejczyzny kilogr. złr. 4.50.

## Klaksbrunnin

najbielszy srebrzysty polysk dla bielizny używany z łatwością każdym żelazkiem, paczka za 20 centów wystarcza na 60 koszul i t. d.

Klaksbrunna uniwersalnego proszku do prania bielizny i do czyszczenia odzieży paczka 12 centów. 770 6 6

Dostać można w Krakowie u pp. Kucpów: Barbarowski, Czarnek, Drobner, Hanak & Ska, Jawornicki, Kretschmer, Lenert, Pulczyński, Reim i Friedrich, Szarski i syn, Suski, Zopoth i Ska, Związek handl. Kółek rolniczych. W Podgórzu u p. Żarskiego skład apteczny, jak również w wszystkich większych handlach na prowincji.

## Franciszek Holub

Magazyn i Pracownia sukien i konfekcyj damskich w Krakowie, ulica Florjańska L. 6, I. p.

WYKONYWA i POLECA: wszelkiego rodzaju gustowne kostjomy francuskie znanym i ulubionym, dobrze leżącym krojem. — Również polecam i nadal swój

### Pierwszy w Galicji Oddział Angielski

zaszczycany od dłuższego czasu licznymi zamówieniami i ze wszystkich stron za najlepszy w kraju uznany, w którym kwalifikowane osoby wykonują kostjomy prawdziwie angielskie, Amazonki, żakiety, płaszcze, wierzchy do futer i t. p. według kroju specjalnie angielskiego.

Niezważąc na trudy, ani na wydatki, sprowadziłem czeladź z Wiednia, aby tylko P. T. Paniom oszczędzić fadygi przy sprowadzaniu sukien i aby moje Atelier postawił w zupełności na równym stopniu z zagranicznem.

Wykonanie staranne i punktualne, a ceny bardzo przystępne. 1021 3 5 Z wysokim poważaniem FRANCISZEK HOLUB.

Reumatyzm, gościec, kurecze suche bóle, influenza koi i leczy w zupełności  
**SAPOMENTHOL**  
najlepsze nacierania uśmierzające,  
wyrobu EUG. MATOLI apt. w Radomyślu koło Tarnowa.  
Cena 70 ct. za słoik.  
Dostać można w aptekach: K. Wiszniewskiego w Krakowie ulica Florjańska, Dyonizego Matuli w Podgórzu, Piotra Mikolascha we Lwowie, tudzież wprost u Eugenjusza Matoli w Radomyślu koło Tarnowa. 29 100 809  
**FR. LISSAK**



Pierwsze chrześcijańskie **BIURO** 936  
kupna i sprzedaży wszelkich ruchomości w Krakowie, ul. Bracka Nr. 11 **OKAZJA!**  
Obraz olejny Brochockiego, lustra stojące w palisandrowych ramach z konsolami, wielki obraz olejny Tomkiewicza, rower damski, wózek dziecinny elegancki, wózek dla chorego, piękny garnitur mebli z portierami, oraz kilka garniturów mebli inkrustowanych i kilka takichże stolików, biurka, toalety — staroświecki kantorek, świecznik (zyrandol z brązu), alkanasce dywanów perskich, tykcyonarz francuski 52 tomy, porcelana staroświecka i nowa, garderoba damska i męska, oraz bardzo wiele innych rzeczy. **senio do sprzedania.**

Zakład litograficzny **A. Pruszyńskiego**  
przeniesiony został na ulicę Pijarską L. 17, naprzeciw Muzeum XX. Czartoryskich. 966 19 25

**BLEDNICĘ** leczy skutecznie i szybko Powidełko przeciw blednicy cena słoika 1 złr. — wysłać odwrotnie za zaliczką Apteka „pod białym Orłem“ A. Siedleckiego w Krakowie, Rynek główny L. 45. 720 20 0

Marka ochronna Odznaczone na Wystawie krajowej w r. 1894 dyplomem honorowym a. k. Ministerstwa handlu.  
**Krajowe Towarzystwo tkackie „Przędka“ w Krośnie** poleca Szan. P. T. Publiczności swego wyrobu czysto linań, sławne z dobrego, ręcznie tkane, **PŁÓTNA KORCZYŃSKIE** od najgrubszych do najcieńszych web i bieliznę stołową o wzorze kostkowym i adamaszkowym oraz dostarcza kompletne i najtańsze **wyprawy ślubne.**  
Zamówienia nadsyłać prosimy wprost do Krosna (poczta, telegraf i stacja kolejowa w miesiącu). 677 86 0  
Próbki i cenniki na żądanie wysyłamy franco odwrotną pocztą.

## „Rożnów“

(n. Radhost) Klimatyczne miejsce lecznicze. Saison: Początek maja do końca września. 1335 1 3 Komitet kuracyjny.

Największy skład maszyn do szycia SINGERA szrotkowych i pierścieńkowych i rowerów tożsą IWANICKIEGO następcy



Na kredyt, za gotówkę znacznie taniej. Cenniki przesyła się franco. 932

### Tanie mieszkania do wynajęcia zaraz:

1. ul. Krowoderska 151 (w uliczej). Trzy pokoje, przedpokój kuchnia 2-gie piętro Stajnia i wozownia, oprócz tego.
2. Ul. Stachowskiego l. 85. Dwa pokoje, przedpokój, kuchnia na II-giem piętze., pokój z kuchnią na dole.
3. Od 1 lipca b. r. Ul. Radziwiłłowska Nr. 14, trzy pokoje, przedpokój z kuchnią l. p. Władomłość u stróżów. 5 4 1014

### Para kuców

karych, 14 miary, rasowych, doskonale ujeżdżonych wraz z zaprzęgiem do sprzedania i oglądnięcia we dworze Rzożów p. Skawina. 2 5 1097

### Towary doborowe, Ceny konkurencyjne.

Nowo otwarty **Magazyn Towarów Bławatnych** pod firmą

## Wacław Sienkiewicz

Kraków, ul. Florjańska l. 17, poleca na sezon obecny w wielkim wyborze i najmodniejsze **Materje wełniane** na suknie damskie czarne i kolorowe od 40 ct. za metr. **Voile, Satyny, Batysty, Levantiny** od 25 ct. za metr. **Perkale, Cretony, Oxforty, płócienka** od 25 ct. za metr. **Firanki białe i kremowe** od 20 ct. za metr. **Portyery do drzwi i okien** od 2 złr. **Chodniki kokosowe wełniane i szpagatowe** od 20 ct. za m. **Dywaniki nad łóżka i przed** od 1 złr. za sztukę. **Dywany salonowe i do pokoi jadalnych** od 1 złr. 50 ct. za sztukę. **Kołdry watowane jedwabne i wełniane** od 3 złr. za szt. **Derki na konie** w różnych gatunkach od 85 ct. za sztukę. **Wielki skład płócien i bielizny stołowej białej i kolorowej.** **Reczniki i chusteczki do nosa.** **Wielki skład schyrtynów i dymek białych.** 913 6 6  
Zamówienia z prowincji wyżej 5 złr. wysyłam opłacone. Kupującym w miejscu wyżej 10 złr. daję 5% opustu.

Towary doborowe, Ceny konkurencyjne.

zasłonięte od wiatrów północnych Karpatami, 380 metrów nad poziomem morza.

Żętyca, zimno-wodny zakład leczniczy, kuracja Terrainowa, inhalacje. Mineralne górskie i źródłowe wody. Stacja kolei, poczta i telegraf. — W sezonie 8 lekarzy. Prospekt darmo i franco. Dalsze wyjaśnienia udziela

1335 1 3 Komitet kuracyjny.

### Kilkaset butelek starego tokaja

z 1831, 1846 i 1866, wyborowe wina węgierskie na litry i beczki, wina francuskie oryginalne, szampany w różnym gatunku, wódki likiery, rumy, araki, porter angielski, sprzedaje po cenach bardzo niskich zarząd masy konkursowej firmy

### J. Bienkowski

(handel pod murzynem) w Podgórzu, Rynek. Zamięscowe zamówienia odwrotną pocztą za zaliczką. 993 8-10

### DWOREK z ogródkiem

315 sążni kwadr., pod Zamkiem na Rybakach, do sprzedania. Bliższe wiadomość w Administracji Dziennika. 1023 8 10

### 921 3.000 RÓŻ 8 6

wysokopiennych (przeważnie herbacianki) w 150 doborowych gatunkach, inkluzywnie nowych i najnowszych, dwuroczne po 60 ct., jednoroczne z pigkami koronami po 40 ct. za sztukę poleca **Zakład ogrodniczy i specjalna hodowla róż Stanisława Jeżka w Wadowicach.** Róże nisko szcepione 20 ct. za sztukę. Goździki pełne 40 ct., bratki 20 ct., stokrotki 20 ct., niezapominajki 20 ct., malwy 40 ct., gladiole 40 ct., georginie najnowsze kaktusowe 80 ct. za 10 sztuk. Sadzonki jarzyn i kwiatów letnich jak najtaniej w doborowych gatunkach.

### Bardzo tanio

dwa kucyki wraz z dwoma naprzęzami i sanki, do sprzedania. Wiadomość, Karmielicka l. 45 codzień od 11 1 godziny. 3 3 108

### Majątek ziemski

z gorzelnią, urządzone gospodarstwem rolnem, obszernym niem mieszkalnym, od postacji kolei żelaznej 2 kilometrów oddalony, z inwentarzem jest z wolnej ręki do sprzedania. Bliższych szczegółów udzieli rząd Dóbr Faclmlech, poczta Wielkie Drogi. 2 3 1087

### Zarząd dóbr Gosprzydowa

3 3 poczta TYMOWA 1086 ma do sprzedania sześć krów, młodych, bardzo ładnych, rasy Simmenthal po cenie 28 ct. za kilo, i trzy buchajki po 35 ct. za kilo

### WDOWA

inteligentna, lat 30 mająca, praktyczna, gospodarna, poszukuje miejsca jako gospodyni samoistna, u wdowca, starszego kawalera lub na Plebanji. Zgłoszenia pod literą A. B w Adm. „Głosu Narodu“. 3 3 1096

### Pożyczki w kwocie 5000 złr.

poszukuję na 2 hipotek po banku na realność w Krakowie, na umiarkowany procent. Zgłoszenia listowne pod adresem K. K. 9. poste restante Kraków, za okazaniem kwitu inseratowego 2 3 1098

### Restauracja

z całym urządzeniem i zapasem w głównym trakcie miasta, i z kłny ogrod, werandy i kregiel. jest zaraz do odstąpienia z powodu słabości właściciela. Wiadomość w Adm. „Głosu Narodu“. Pośrednictwo wykł. czone, nabywca tego interesu może być tylko katolik. 2-6 110

### Egzaminowany maszynista

wyzwolony złożywszy 2 egzamina za granicą z maszyn i kotłów parowych, oraz praktykami doświadczony p. za granicą, słusarz, poszukuje odpowiedniej POSADY jako maszynista w browarze rzelni, lub w podobnym przedsiębiorstwie w kraju lub też za granicą. — Bliższe wiadomości w Administracji pod literami G. P. F. 2 3 1101

### Zagwarantowana lokacja kapitałów

3 10 na 7%. 1109 Informacji udzieli Dyrekcja krajowego Towarzystwa dla wytworzenia przemysłu fabrycznego w Krakowie, Bracka l. 4 I piętro

### Butynowana SKLEPOWA

2 5 (ekspedjentka) 1110 dostanie posadę na 25 w młeczarni E. Dobrzańskiej. Zgłoszenia osobiste ze świadectwami codziennie od 9 do 11 rano I piętro Sławkowska 12.

### Ekonom kawaler

obeznany wszechstronnie w gospodarstwie rolnem z chlubnym świadectwami poszukuje od 1-go lipca b. r. posady ekonom lub pisarza w większym majątku. Przyjmie miejsce i za ordynarj. Łaskawe oferty pod L. G. post. rest. Chrzanów. 2-4 1098

## A. BERNACKI krawiec POLECA

w Krakowie ul. Sławkowska l. 6 wia a wia Hotelu Saskiego swój obficie zaopatrzonej skład sukna i kortów sprowadzanych wprost z pierwszorzędných fabryk krajowych i zagran. na każdą porę roku. Dla uczniów szkół średnich MUNDURY z materiałów niezrównanych pod względem trwałości i wyprzędzone, według najświeższych żurnali, gustownie przystępne. 936

oleśnie dotknięta nieprzewidywalnym zgonem i stratą męża mego ś. p. Władysława Kowalskiego, składam na tej drodze jak najserdeczniejsze **podziękowanie** Wielobnemu Duchowieństwu, ś. p. Przełożonym c. k. zarządów kolei państw., Panu J. Schustrowi i Kolegom ś. p. męża mego za okazanie szczerego współczucia i z prawdziwym poświęceniem zajęcie się w Jego ostatnich chwilach, tudzież wszystkim Znajomym, Kolegom i Publiczności, którzy na obrzęd pogrzebowy przyraczyli. 1186

Podgórze 24 kwietnia 1897.  
- Albina Kowalska.

**REGANISTA** fachowy, żony poszukuje **posady** na produkcji. Łaskawe zgłoszenia uprasza Paweł Zonczyk, Kraków, Mały Rynek Nr. 5. 1-3 1128

**Lekcyi** poszukuje uczeń VII kl. gimnazjalnej za skromnym wynagrodzeniem. Adres, Kraków A. z. 18 w restancie. 1 3 1129

**CUKIERNIA** Schmidta w Krakowie 3 poszukuje 1131

**dwóch uczniów** praktyki cukierniczej.

**Centralna Chlewnia** c. Towarzystwa gos. sprzedaje Zarszynie 856 0 10

**prosięta** rasy Yorkshire 8-mio tygodniowe po knurze odznaczonym pierwszą nagrodą w Sztuttgardzie. Liczy się loco stacja Zarszyn wraz z opakowaniem knurka 22 złr., lok 17 złr. za zaliczką.

**Niezawodny środek** na kaszel i katar  
**Aptekarza Schneida Proszek** przeciw katarowi i kaszlowi i należąca do tego herbata przeciw katarowi i kaszlowi.

z St. Georgs-Apotheke, Wiedeń, V/2 Wimmergasse 33, podług przepisów lekarskich przyrządzone, są niezawodnymi, wypróbowanymi środkami przeciw katarowi, śluzowemu, przeciw uporczywym kaszlowi, chrypcie, zapaleniu, astmie itp. usuwając flegmę, uśmierzając kaszel i wywołując ustąpienie duszności. Cena paczki proszku przeciw kaszlowi i katarowi 50 ct., a należącej do tego herbaty przeciw katarowi i kaszlowi 50 ct.; poczta o 20 ct. więcej na opakowanie i list przesyłkowy. Wysyła się po listą najmniej 2 paczki. Po przednim nadesłaniu należytości przekazem pożydane. Prawdziwe tylko są w St. Georgs-Apotheke, Wiedeń V/2, Wimmergasse 33, i tam trzeba się zwracać z wszelkimi piśmami zamówieniami.

Skład w Krakowie w aptece E. Hellera, ul. Grodzka, we Lwowie w aptece pod gwiazdą 19 12 P. Mikolascha. 489

**MIESZKANIE.** pokoje, przedpokój i kuchnia powodu przemieszenia tanio do najęcia od 1 maja przy ul. j. Nr. 1, I p. 4-0 1088

**Ostrzeżenie.**

Niniejszem zawiadamiam P. T. Publiczność, iż subjekt **Stanisław Chiebek** nie jest więcej w moim zakładzie, nie ma zatem prawa przyjmowania ani wykonywania robót w moim imieniu, zarazem donoszę, iż sklep mój z dniem 1 Kwietnia, przenoszę na plac Marjański 1.9, obok W. Braci Bilewskich. Z poważaniem  
**Józef Boscowitz,**  
6 6 890 optyk i elektrotechnik.

**DOM PARTEROWY**

piękny, z ogródkiem stanowiący bardzo wygodne mieszkanie dla większej rodziny, młodej spójnej i swobodnej, położony poza miastem, lecz oddalony tylko 12-15 minut od rynku krakowskiego, jest z wolnej ręki **do sprzedania.** — Na hipotece pozostać może kwota znaczna, stosownie do woli kupującego. — Wiadomości udziela Drukarnia Narodowa ul. Gertrudy L. 5. 1119

**Willa w Szczawnicy**

tuż przy Zdrojach nad głównym deptakiem, gdzie grywa muzyka, najpiękniejsza, piętrowa, z wieżą, 3 werandami o 10-ciu pokojach z wytwornym umeblowaniem, z pianinem Brnkselskiem, dywanami, całym urządzeniem, nawet kuchennem, blisko morgowem parkiem, urządzeniem gier i gimnastyki, za 6.000 złr. **jest do sprzedania.** Wiadomość w Administracji „Głosu Narodu“ 1081 2 6

**WYSTAWA NIEUSTAJĄCA**  
Wyrobow stolarskich, tapicerskich i tokarskich  
**Związku Stolarzy krakowskich**  
w Krakowie, Florjańska, w pobliżu bramy l. 57,  
POLECA  
wielki wybór mebli własnego wyrobu do salonów, pokoi sypialnych i jadalnych, buduarów, gabinetów, bibliotek itp. Odznaczeni licznymi medalami przez c. k. Ministerstwo handlu na wystawach krajowych za swoje wyroby.

Podajemy się wszelkich **urządzeń apartamentów** od najwykwintniejszych do zupełnie skromnych umeblowań, również przyjmuje się wszelkie zamówienia i reperacje na roboty stolarskie, tapicerskie i tokarskie. Pokrycia meblowe z fabryk krajowych i zagranicznych, wielki wybór. — Wszelkie wyroby mebli giętych wypłatanych fabrykacji tutejszej.  
Przez powiększenie obecnej wystawy, składającej się z parteru i pierwszego piętra, mamy duży wybór mebli i umeblowań zupełnie wykończonych, tak, że wszelkie zamówione rzeczy, na czas oznaczony dostarczone być mogą. Za dokładne wykonanie udziela się gwarancję.  
**Ceny nader przystępne.**  
Ciesząc się już dotąd licznymi uznaniem ze strony Szanownej Publiczności, polecamy się i mamy nadzieję, iż nadal P. T. Publiczność poprze nasze usiłowania. 745 7 0 **ZARZĄD.**

**Ogłoszenie licytacji**

dnia 10-go Maja 1897 roku i dni następnych.

**DYREKCJA ZAKŁADU POŻYCZKOWEGO**  
na zastawy ruchome  
przy Kasie Oszczędności w Krakowie  
podaje do publicznej wiadomości, iż

**KOSZTOWNOŚCI**

w złocie, srebrze i drogich kamieniach

do dnia 31 Grudnia 1895 r. włącznie, jak również ubrania, bielizna i towary łokciowe do dnia 30 Czerwca 1896 r. włącznie zastawione, a dotąd nie wykupione ani prolongowane, stosownie do § 22 Statutu, zostaną sprzedane najwięcej dającemu w drodze publicznej licytacji, która odbędzie się dnia 10 Maja 1897 roku i dni następnych o godzinie 9 1/2 przed południem **przy ulicy Szpitalnej pod L. 15.**

Wzywa się zatem strony interesowane, aby we własnym interesie przed terminem licytacji t. j. do dnia 7-go Maja 1896 roku włącznie, pospieszyły z wykupem lub prolongowaniem swoich zastawów. 1060 2 3

Dd dawien dawna ze swej dobroci i zapachu znaną prawdziwą **HERBATĘ ROSYJSKĄ** zbioru majowego, amatorom tejże poleca handel **W. ADAMOWICZA** w BBODACH na pograniczu rosyjskiem.  
1 funt „Familiijnej“ bardzo dobrej . 1.40  
1 funt „Melange de Moskau“ w oryg. opakow. najlepsz. 2.50  
1 funt „Imperial“ cesarskiej w oryginalnem opakowaniu 3.50  
1 funt Wysiewków z najlepszych herbat kwiatowych . 1.20  
Znakomitej Kawy „Ceylon“ franco 5 kilo . 9.50

Zarząd cegielni parowej i kaflarni egzystujących od lat 49 pod firmą:

**„Maurycy Baruch“**

zawiadamia P. T. Budowniczych, Inżynierów i Publiczność, że magazyny swoje zaopatrzył na rok bieżący we wyborowe **piece kaflowe:** białe, kolorowe, majolikowe, złoczone, oraz **kominki i kuchnie**, które przy cenach nmiarkowanych dostarcza. Ustawianie pieców i kuchen uskutecznia przez zdolnych rzemieślników przy dodaniu najlepszego okucia żelaznego, oraz cegły ogniotrwałej. Przyjmuję zamówienia na **cegłę ogniotrwałą**, podwójnie prasowaną, maszynową, ręczno-prasowaną, oraz niezrównanej dobroci dachówkę żłobkową (falcowaną), tę ostatnią bez ułożenia lub z ułożeniem na dachu. Zamówienia i korespondencje uprasza się adresować: **„Maurycy Baruch w Podgórzu.“** Cenniki i ilustracje na żądanie franko się wysyła. 805 6 8

Jedynie prawdziwy **BALSAM**  
(Tinctura balsamica)  
z apteki pod Aniołem Stróżem i z fabryki preparatów aptecznych  
**A. Thierry, Pregrada**  
około Rohitsch-Sauerbrunn.  
Przez urząd sanitarny zbadany i polecony. Najstarszy, najskuteczniejszy, najuczciwszy i najtańszy ludowo-domowy środek, łagodzący ból piersi, płuc, kurcze żołądka wewnętrznie i zewnętrznie do użycia.  
Na znak prawdziwości jest każda flaszcza zamknięta srebrną kapsłą, na której jest wyciśnięta. Każdy balsam, który nie jest zaopatrzony powyższą zieloną wydrukowaną marką ochronną jest tańszy i jako fałszywy i naśladowany odrzucić należy. Powinno się zatem uważać dokładnie na powyższą zieloną markę ochronną. Fałszywcy i naśladowców mojego prawdziwego balsamu, jak również odsprzedających fałszyfikaty, będę na mocy ustawy prawnej o markach ochronnych sądownie ścigał. Gdzie nie ma żadnego składu mojego balsamu, obstałowie się wprost pod adresem: **An die Schutzengel-Apotheke des A. Thierry in Pregrada bei Rohitsch-Sauerbrunn.** Kosztują oplatnie na każdej stacji w Austro-Węgrzech 12 małych lub 6 podwójnych flaszek 4 korony, do Bośni i Hercegowiny 12 flaszek małych lub 6 dużych 4 korony 60 hellerów. Mniej jak 12 flaszek małych lub 6 dużych nie wysyła się. Przesyłka tylko za pośtaniem z góry należytości albo za zaliczką.  
Powinno się uważać dokładnie na powyższą markę ochronną, którą na znak prawdziwości każda flaszcza jest zaopatrzona. 302 13 48  
**Adolf Thierry, Apotheker**  
In Pregrada bei Rohitsch-Sauerbrunn.

**DO SALONU MÓD**  
**H. Telesznickiej**  
przy ulicy Florjańskiej L. 8, I piętro  
nadszedł transport **modnych kapeluszy** oraz wielki wybór kwiatów paryskich, piór, wstążek, jetów i t. p. przyborów.  
**Ceny najprzystępniejsze.**

**FRANCISZEK CEMBRONOWICZ**  
ulica Florjańska Nr. 20, I piętro  
przyjmuje zamówienia  
na męskie i damskie obuwie  
i reperuje kalosze. 943

**MAGAZYN**

**Krajowego Towarzystwa Handlowego**

Rynek główny L. 26, róg ulicy Wiślniej  
poleca po cenach najprzystępniejszych:

- Wszelką bieliznę od najskromniejszej do najwykwintniejszej,
- Bluzki, szlafroki, matineeś, suknie i zarzutki balowe,
- Pelerynki w ogromn. wyborze sztuka od złr. 2.60,
- Materiały na suknie damskie czysto wełniane od 39 ct. za łokieć,
- Zefiry, płócienna i kretony od 15 ct. za łokieć,
- Batysty, satyny od 26 ct. łokieć,
- Parasolki modne w ogromnym wyborze damskie od złr. 1.40, dziecinne od 65 ct.
- Pończochy damskie, dziecinne i skarpetki męsk.,
- Kołnierzyki, mankiety, krawaty,
- Płótna własnej produkcji i z najlepszych fabryk zagranicznych,
- Wyprawy ślubne gotowe i na zamówienia.

We wszystkich artykułach wybór największy i ceny zadziwiająco niskie.  
**Towarzystwo przyjmuje: wpłaty na udziały oraz wkładki oszczędności na 6%.**  
Dywidendę od udziałów za rok 1897 wypłaca 7%. 955 7 0

Do racjonalnego pielęgnowania ust i zębów:  
**SPECYFICZNE**  
**MYDŁO DO UST „PURITAS“**  
Austr.-węg. Patent. — Medale z wystaw światła: Londyn 1862, Paryż 1878.  
**Dra C. M. FABER'A**  
Lekarza osobistego ś. p. Najdostojn. Cesarza Maksymiliana I etc.  
Główny skład wysyłkowy: Wien, I., Bauernmarkt Nr. 3.  
Składy we wszystkich Aptekach, Droguerjach i Parfumerjach. 713 2 13  
Tamże można nabyć: c. k. uprz. „Essencję do ust Eucalyptus“ Dra C. M. Fabera.

**Lakiery na kapelusze**

czarne, niebieskie, brązowe, zielone, żółte i bezbarwne na wagę i we flaszeczkach.

Farby do farbowania materii.

FARBY do PiÓR

Środki do czyszczenia sukien od plam.

LAKIERY, KREMY i PASTY

do odnawiania i odświeżania żółtych bucików.

Artykuły dla potrzeb domowych.

Środki przeciw molom.

Środki przeciw szczerom i myszom.

**Reim i Spółka**

Rynek 37, KRAKÓW Linia A-B.

polecają po cenach najumiarkowańszych:

CERATY, LINOLEUM, CHODNIKI, ROGÓZKI.

Kalosze rosyjskie.

Cement, Gips, Wapno hydrauliczne.

Płyty izolacyjne — Antimerulion — Carbolineum.

Tekstury smołowe do pokrywania dachów.

Smołowiec gazowy i drzewny. — Farby na dachy.

FARBY do FASAD. 927 2 20

**Farby olejne**

do użycia gotowe, we wszystkich kolorach.

Farby lakierowe szybko schnące.

Artykuły toaletowe, kąpielowe i do podróży.

„Przybory do rybołówstwa“

Hamaki dla dorosłych i dzieci.

Lawn-Tenis, Krokiety.

KULE i KRĘGLE.

KULE i KRĘGLE dla DZIECI. — HUŚTAWKI.

Przyrządy gimnastyczne ogrodowe.

Balony i piłki gumowe.

**N A M A J**

Księgarnia katolicka Dra Władysł. Miłkowskiego

w Krakowie — poleca: 934

Nowakowski J. ks. — Miesiąc Maj, poświęcony Bogarodzicy z pieśniami majowymi O. Antoniewicza, ozdobnie oprawne 80 ct., z przesyłką 95 ct.

Potulicki A. ks. Dr. — Miesiąc Maj, 10 ct., z przes. 15 ct.

Sowiński J. ks. — Rozmyślenia o tajemnicach życia Najsw. Panny, oprawne 1 złr. a., z przesyłką 1 złr. i 15 ct., oraz

wiele innych czytanek majowych różnych autorów.

Tamże wybór największych obrazów, statuetek i większych figur Najsw. Panny z najpierwszych zakładów paryskich.

**Księgarnia S. A. Krzyżanowskiego**

W KRAKOWIE

poleca podręczniki naukowe pedagoga Reussnera:

**Najlepsza Metoda**

najłatwiejsza do bardzo prędkiego a gruntownego nauczania się języków obcych bez nauczyciela, z objaśnieniami wymowy i z kluczem na końcu każdego dzieła:

„Samouczek“ Polsko-Niemiecki kurs wstępny (Elementarz) po 15, 30, 52 ct.; kurs I-szy, 90 ct. kurs II-gi złr. 2-30 ct., komplet (oba kursy) złr. 3-—

„Samouczek“ Polsko-Francuski kurs I-y, 13 zeszytów, kurs II-gi 24 zeszytów. Gramatyka Polsko-Francuska 10 zeszytów, każdy po 23 ct., na zaliczkę wysyła się tylko 20, 10, lub przynajmniej 6 zeszytów. 947

„Samouczek“ Polsko-Angielski, kurs I-szy złr. 1-12, kurs II-gi złr. 1-80. komplet złr. 2-62.

„Samouki Wielcy“ t. j. 33 życiorysy najslawniejszych ludzi, z 16 rycinami, złr. 1-15, w oprawie złr. 2-25.

Do nabycia we wszystkich księgarniach.

**Wincenty Satalecki**

Pierwszorządna według najnowszych wymagań urzędzona

FABRYKA PAROWA WYROBÓW MASARSKICH

w Krakowie, przy ul. Florjańskiej L. 18

Filia: przy ul. Sławkowskiej w Hotelu Saskim

Wyrabia i poleca: Szyunki pragskie i westfalskie, poledwic pieczone i łososiowe, sławne kiełbasy krakowskie: polędwicowe, krajane i siekane, kiszki pasztetowe, sałcesony w rozmaitych gatunkach, paryską kiełbasę, słoninę paprykowaną i wędzonkę z młodych prosiąt, rolady w rozmaitych gatunkach, słoninę polską białą i wędzoną, kiełbasy i sardelki wiedeńskie, kiszki podgardlane w trzech gatunkach i wszystkie inne wyroby tu niewyszczególnione a które wchodzą w zakres masarski.

875 5 40 Dwa razy dziennie świeży towar. Cenniki szczegółowe na żądanie. — Przesyłki uskutecznią się odwrotną pocztą za pobraniem.

**NAJWIĘKSZY I NAJTANŹSZY****Magazyn szkła i porcelany,**  
WYROBÓW Z MAJOLIKI I MASY KAMIENNEJ**Wł. Tomaszewskiego**

w Krakowie, Rynek Nr. 16.

Serwisy stołowe w cenie od 6.— do 100.— złr.

do białej kawy „ 3.50 „ 15.— „

herbaty „ 3.20 „ 20.— „

likieru „ 1.— „ 8.50 „

octu i oliwy „ 1.80 „ 5.— „

Garnitury do mycia „ 3.— „ 18.— „

Zwraca się uwagę p. p. akademików i uczni szkół

średnich na dział przyborów i aparatów chemicznych,

w tymże magazynie zaprowadzony.

W magazynie znaczny zapas naczyń stołowego.

Cenniki dla działu chemicznego otrzymać można

bezpłatnie w magazynie.

Firma istnieje od roku 1866.

933

**Przybory do kwiatów**

papierowe, jak również gotowe batystowe, oraz liści i bibułki, poleca w wielkim wyborze i najtaniej

**A. FRONCZ** Kraków, Florjańska L. 17.

Zamówienia i próby wysyła odwrotnie.

945

**Węgłe drzewne**

(bukowe), na wagony w workach lub bez sprzedaje

**Kaden i Ska Kraków**

Lubicz Nr. 7. 1126 1 10

**Skład materiałów budowlanych**

i FABRYKA WYROBÓW BETONOWYCH

**Andrzeja Guzikowskiego**

w Krakowie, Rynek Kleparski L. 10, Telefon Nr. 264.

Wyłączne zastępstwo na Kraków i okolice firmy

N. Schefftel papy dachowej i patentowanych

**Asfaltowych naturalnych płyt**

(posadzek) 860 7 10

wytrzymałych na każdą temperaturę, o 2 cm., 3 cm.

i 4 cm. grubości, 25 sztuk na 1 metr kwadratowy

każdy takowe ułożyć łatwo może.

Na korytarze, sienie, podwórza, magazyny, drogi, stajnie,

trotuary i t. d. w większych miastach bardzo rozpowszechnione.

Na żądanie przesyłam okazy tychże darmo i opłatnie.

We wszystkich składach Perfum, Aptekarzy,  
Drogistów i Fryzyerów znajduje**VELOUTINE**  
Puder  
ryżowy specjalnie  
PRZYGOTOWANY Z BIZMUTEM  
Przez CH<sup>le</sup> FAY, Fabrykanta Perfum  
PARTY, 9, Ulica de la Paix, 9, PARYŻ

KOTWICZNE

**LINIMENT. CAPSICI COMP.**

z apteki Richtera w Pradze

uznane jako znakomite usmierające nacieranie; po cenie 40 kr., 70 kr. i 1 fl. do nabycia we wszystkich aptekach. Tego powszechnie ulubionego środka domowego należy zawsze krótko a węzłowato żądać:

— Richtera Liniment z „kotwicą“ —

i tylko butelki, opatrzone znaną marką fabryczną „kotwica“, uznać za prawdziwe.

Richtera apteka pod złotym lwem w Pradze.

**Karol Ryzmanowski**

ulica Szewska Nr. 2 w Krakowie,

Specjalista FRYZYER damski i męski.

Kolorowanie włosów, z siwych na ciemne, z czarnych na blond.

Wielki wybór perfumeryj franc. i ang., oraz przyborów toaletowych. Modne ozdobne szpilki dla Pań szylkretowe, rogowe i złoczone.

Champoingne Aparat (jedyny w kraju). — Artystyczne wyroby z włosów.

Ważne dla przejezdnych! Zakład otwarty od godz. 6-tej rano do 9-tej wieczór. 930

Ulica Szewska Nr. 2 w Krakowie.

Osobny Salon dla Pań.

**OGŁOSZENIE!**

Z dniem dzisiejszym otworzoną i do publicznego użytku oddaną została w Krakowie, przy ulicy Stachowskiego L. 89

**Pierwsza parowa piekarnia europejska**pod firmą **Stanisław Piszczek i Spółka**

urządzona z wszelkim komfortem na sposób zagraniczny przez umyślnie w tym celu sprowadzonych specjalistów.

Pierwsza parowa Piekarnia europejska, dostarcza kilku gatunków chleba i wszelkiego rodzaju pieczywa białego, wyrabianego wyłącznie i jedynie na mleku i maśle.

Jest to więc dla mieszkańców Krakowa zupełna nowość, zadowalniająca najwybredniejsze wymagania smaku.

Również na sposób używany w miastach zagranicznych, Pierwsza parowa Piekarnia europejska na zamówienia rozsyła świeże pieczywo po domach dwa razy dziennie przez służbę uniformowaną o takiej porze, jaka przez zamawiającego sobie pieczywo oznaczoną została.

Pieczywo z Pierwszej parowej Piekarni europejskiej w stosownej porze rozwżone i roznoszone będzie we wszystkich dzielnicach miasta, a nawet w małej ilości na żądanie P. T. Odbiorców na oznaczoną porę do domu dostarczane będzie.

Celem zapoznania Szan. P. T. Publiczności z nowym pieczywem, Zarząd „Piekarni europejskiej“ dostarczył tegoż na próbę tym wszystkim, którzy raczyli łaskawie z próbnej rozsyłki pieczywa korzystać i wartość takowego ocenić, którzy też w tym celu w myśl ogłoszenia w dziennikach, złożyli swoje adresy u firm handlowych przez Zarząd „Piekarni“ wskazanych. W dniu 17 kwietnia b. r. lista adresów na bezpłatną rozsyłkę próbnego pieczywa została zamkniętą, o czem dzienniki miejscowe doniosły.

Dla łatwiejszego nabycia świeżego pieczywa z „Piekarni europejskiej“, Zarząd tejże powierzył główne zastępstwo jak i sprzedaż hurtową i częściową firmie Wgo Walerjana Leśniowskiego Rynek Linia C-D, od strony ul. Szewskiej, drobną zaś sprzedaż swego pieczywa p. Stefanowej Bielewicz przy ul. Florjańskiej L. 47.

Więszym P. T. Odbiorcom pieczywa odstępuje Piekarnia stosowny rabat.

**Zarząd pierwszej parowej Piekarni europejskiej**  
ulica Stachowskiego L. 89.

1107 2 -3